# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 24.06.2024

సమయం 07.05 గంటలు

# ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. 18వ లోక్సభ తొలి సమాపేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమవుతాయి. ఈ సమాపేశాల్లో కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు.
- 2. దేశంలో వరద పరిస్తితుల మెరుగైన నిర్వహణ కోసం నదుల్లో నీటిమట్టం పెరిగే ముందస్తు అంచనాల వ్యవస్థను మెరుగుపరచాలని కేంద్రహోం మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు
- 3. NEET-UG పరీక్షా పత్రాల లీకేజి జార్ఖండ్ లోని హజారీబాగ్ లో ఒక వృత్తి నెరస్తుల ముఠా ద్వారా జరిగిందని బీహార్ పోలీసుల ఆర్థిక నేర విభాగం తెలియచేసింది.
- **4.** ఐసీసీ ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ పోటీలో సూపర్ 8 దశలో భారత్ ఈరోజు ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది.

-----

PARLIAMENT: 18వ లో క్సభ తొలి సమాపేశాలు ఈపేళ ప్రారంభమవుతాయి. ఈ సమాపేశాల్లో కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. ప్రొటెం స్పీకర్గా నియమితులైన బీజేపీ సీనియర్ ఎంపీ భర్త్మహరి మహతాట్.. కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యులతో ప్రమాణం చేయిస్తారు. కొత్త లో క్సభ స్పీకర్ ఎన్నిక ఈ నెల 26న జరుగుతుంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈ నెల 27న పార్లమెంట్ ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. అదేరోజున రాజ్యసభ సమాపేశాలు ప్రారంభమవుతాయి. వచ్చే నెల 3వ తేదీతో పార్లమెంట్ సమాపేశాలు ముగుస్తాయి. కేంద్రంలో కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటైన తర్వాత పార్లమెంట్ సమాపేశం కావడం ఇదే

మొదటిసారి. లోక్ సభ సమావేశాలకి ముందు ప్రొటెం స్పీకర్ భర్త్మహరి మహతాబ్ చేత రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు రాష్ట్రపతి భవన్ ప్రమాణం చేయిస్తారు. లోక్ సభ సమావేశం ప్రారంభం కాగానే, మహతాబ్ సభా నాయకుడైన ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చేత ప్రధమంగా ప్రమాణం చేయిస్తారు. ఆ తర్వాత స్పీకర్ ఎన్నిక జరిగే వరకు ప్రోటెం స్పీకర్ కి సహాయపడేందుకు నియమించిన అధ్యక్షులు ప్రమాణం చేస్తారు. అనంతరల్ లోక్ సభ కి ఎన్నికైన కేంద్ర మంత్రులు, తర్వాత అక్షర క్రమంలో రాష్ట్రాల వారీగా మిగిలిన సభ్యులందరూ ప్రమాణం చేస్తారు. నీట్ మొదలైన వివాదాల నేపథ్యంలో జరుగుతున్న ఈ సమావేశాలు కొత్త లోక్ సభకి తొలి సమావేశాలైనప్పటికీ, ఈ వివాదాలను నిరసన లేకుండా పోనివ్వరాదని ప్రతిపక్షం పట్టుదలతో ఉంది.

morn. SHAH-FLOOD: దేశంలో వరద పరిస్థితుల మెరుగైన నిర్వహణ కోసం నదుల్లో నీటిమట్టం పెరిగే ముందస్తు అంచనాల వ్యవస్థను మెరుగుపరచాలని కేంద్రహోం మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు. దేశంలో వరదల వల్ల తలెత్తె పరిస్థితులను ఎదుర్కోవడానికి ప్రభుత్వం సంసిద్ధతను సమీకించేందుకు గాను అమిత్ పా అధ్యక్షతన న్యూఢిల్లీలో ఉన్నతస్థాయి సమావేశం జరిగింది. ఒక్క వ్యక్తి ప్రాణ నష్టం కూడా జరగకూడదని జీరో క్యాజువల్టీ పైఖరి ద్వారా విపత్తు నిర్వహణ చర్యలు అమలు చేస్తున్నామని ఈ సందర్భంగా చెప్పారు. మంచు ఖండాలు కరిగిపోవడంతో వచ్చే ఆకస్మిక వరదల పరిస్థితిని ఎదుర్కొనేందుకు ఏర్పాట్లను కూడా ఆయన సమీకించారు. భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ఇచ్చే ఉపగ్రహ చిత్రాలను గరిష్టంగా ఉపయోగించుకుని, వరదలు నీటి నిర్వహణ జరపాలని ఆయన సూచించారు. రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల ప్రభుత్వాలు, జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ ప్రాధికార సంస్థ, వరద నిర్వహణ కోసం ఇచ్చే సూచనలను అమలు చేయాలని ఆయన చెప్పారు. వరదలను గురించి సూచనలు చేసేందుకు అవసరమైన సామగ్రిని ఎల్లప్పుడూ సన్నద్ధంగా ఉంచుకోవాలని ఆయన భారత వాతావరణ శాఖకు కేంద్ర జలసంఘానికి తెలియచేశారు. అన్ని ప్రధాన ఆనకట్టల్లో వరద గేట్ల మరమ్మతులు చేపట్టి అవి ఉపయోగంలో ఉండేలాగా చూడాలని కేంద్ర

జల సంఘంలో వరద పర్యవేక్షణ కేంద్రాలను అంతర్జాతీయ ప్రమాణాల ప్రకారం నడిపించాలని కూడా కేంద్ర హోం మంత్రి ఆదేశించారు. పిడుగుపాటు ప్రమాదం ఉన్న ప్రాంతాలలో ప్రజలకు సరైన సమాచారాన్ని ఎస్ఎంఎస్లు టీవీ ఎఫ్ఎం రేడియో ఇతర మాధ్యమాల ద్వారా తెలియచేయాలని కూడా ఆయన చెప్పారు. వివిధ శాఖలు అభివృద్ధి పరిచిన వాతావరణ వర్షపాత వరద హెచ్చరిక సంబంధిత యాప్ లను సమీకృతం చేయాలని కూడా అమిత్ షా సూచించారు. సిక్కిం మణిపూర్ లో ఇటీవల వచ్చిన వరదలపై సవివరమైన అధ్యయనం చేసి సంబంధిత శాఖలు హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖకు నివేదిక సమర్పించాలని ఆదేశించారు. ఈశాన్య ప్రాంతంలో కనీసం 50 పెద్ద చెరువులు నిర్మించాలని బ్రహ్మపుత్ర నది జలాలను మళ్లించి ఈ చెరువుల్లో నిలువ చేయగలుగుతామని ఆయన తెలియజేసారు. దీనివల్ల వ్యవసాయం సేద్యపు నీరు పర్యాటక రంగానికి అభివృద్ధికి సహాయపడుతుందని ఆయన చెప్పారు. జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ ప్రాధికార సంస్థ పర్యావరణ అటవీ మంత్రిత్వ శాఖ అడవుల్లో మంటలు వ్యాపించకుండా ముందు జాగ్రత్త చర్యలు తీసుకోవాలని ఆయన చెప్పారు. ఎప్పటికప్పుడు ఎండుటాకులు తొలగించి స్థానికులతో కలిసి ఫైర్ డ్రిల్ నిర్వహించాలని ఆయన ఆదేశించారు. కేంద్ర జలశక్తి శాఖ మంత్రి సీఆర్ పాటిల్, హోం వ్యవహారాల సహాయ మంత్రి నిత్యానందరాయ్, తదితర మంత్రిత్వ శాఖలు, కేంద్ర ప్రభుత్వపు పలు విభాగాల కార్యదర్భులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు.

REV. CBI-NEET EXAM: NEET-UG పరీకా పత్రాల లీకేజి జార్ఖండ్ లోని హజారీబాగ్ లో ఒక వృత్తి నెరస్తుల ముఠా ద్వారా జరిగిందని బీహార్ పోలీసుల ఆర్థిక నేర విభాగం తెలియచేసింది. ఈ కేసుపై దర్యాప్తు చేస్తున్నప్రత్యేక బృందం అంతర్ రాష్ట్ర గ్యాంగ్ లో 13 మంది సభ్యులను అరెస్ట్ చేసింది. ప్రశ్నాపత్రాల రవాణా, భద్రపరచడం, హాండోవర్, టేకోవర్ కి సంబంధించి జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ నిర్దేశించిన నిబంధనలను ఉల్లంఘించడంతో ఈ లీకేజీ జరిగిందనీ, పాట్నాకి చేరుకున్న ప్రశ్నాపత్రాలు నిజానికి హజారీబాగ్ పరీకా కేంద్రానికి చెందినవి అని దర్యాప్తులో తేలింది. బీహార్ పోలీసులు ఇక ఈ దర్యాప్తును సిబిఐ కి

అప్పగిస్తారు. ఇదిలా ఉండగా, నీట్(యూజీ) పరీక్షలో జరిగిన పేపర్ రీకేజీకి సంబంధించి విద్యాశాఖ చేసిన ఫిర్యాదు మేరకు కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ (సీబీఐ) FIRను రిజిస్టర్ చేసింది. ఈ అంశానికి సంబంధించి దేశవ్యాప్తంగా నమోదైన అన్ని కేసులను పరిశీరిస్తున్నట్టు, ఈ కుట్రను ఛేదించేందుకు సమగ్ర దర్యాప్తు చేపట్టినట్టు సీబీఐ తెలిపింది. గత నెల 5న నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ(NTA) నీట్(యూజీ) పరీక్షను నిర్వహించింది. 23 లక్షల మంది విద్యార్థులు హాజరయ్యారు. ఈ పరీక్షలో అక్రమాలు, మోసపూరిత చర్యలు, మాల్ ప్రాకీస్ట్ వంటి అవకతవకలు జరిగాయని దేశవ్యాప్తంగా పలు చోట్ల కేసులు నమోదయ్యాయి. ఈ అక్రమాలపై దర్యాప్తు జరిపేందుకు CBI ప్రత్యేక బృందాలు ఏర్పాటు చేసింది. స్థానిక పోఠీసులు కేసులు నమోదు చేసిన పాట్నా, గోద్రా కి CBI బృందాలను తరిలించారు. కొన్ని రాష్ట్రాలలో అక్కడక్కడా అక్రమాలు జరిగాయని తెలియరాగా విద్యామంత్రిత్వ శాఖ సమగ్ర విచారణ జరపవలసిందిగా CBIని కోరింది. మరోపక్క విద్యార్థుల భవిష్యత్తు కాపాడేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని చర్యలు తీసుకుంటోందని యూనివర్శిటీ గ్రాంట్స్ కమీషన్ (UGC) చైర్మన్ మామిడాల జగదీష్ కుమార్ చెప్పారు. ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ ఆయన, దేశంలో పరీక్షల విశ్వసనీయత కాపాడేందుకు ప్రభుత్వం ఇటీవలి రోజుల్లో అనేక చర్యలు తీసుకుందని చెప్పారు.

Award: ఉత్తరాఖండ్ లో ఉమ్మడి పౌర స్కృతి అమలు చేసినందుకు ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ థామీని ప్రతిష్టాత్మక డాక్టర్ శ్యాం ప్రసాద్ ముఖర్జీ అవార్డుతో నిన్న ముంటైలో సత్కరించారు. దేశంలోనే మొదటిసారిగా రాష్ట్రంలో ఉమ్మడి పౌర స్కృతి అమలు చేసి, డాక్టర్ శ్యామ ప్రసాద్ ముఖర్జీ స్వప్పాన్ని సాకారం చేసినందుకు దీప్ కమల్ ఫౌండేషన్ ఆయనకు ఈ అవార్డు ప్రదానం చేసింది.

PRAHLAD- ISRO: పునర్వినియోగానికి అవకాశం ఉండే ల్యాండింగ్ వాహనం పుష్పక్ తుది ప్రయోగ పరీక్షను విజయవంతంగా పూర్తి చేసినందుకు నూతన పునర్వినియోగ ఇన్ ధన మంత్రి ప్రహ్లాద జోపి భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థకు అభినందనలు తెలియజేశారు. ఇన్రో సృజనాత్మకత కోసం అవిశ్రాంతంగా చేస్తున్న కృపి వల్ల భారత్ అంతరిక్ష అస్వేషణలో కొత్త వ్యక్తులకు చేరుకుంటుందని ప్రహ్లాద చూసి నోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు. ఈ ప్రయోగం విజయవంతం కావడం పట్ల దేశం యావత్తు గర్విస్తోందని ప్రహ్లాద జోపి అన్నారు.

REV KOLKATA-STF ARREST: పశ్చిమ బెంగాల్లోని వర్తమాన జిల్లాలో బంగ్లాదేశ్ కి చెందిన ఉగ్రవాదులతో సంబంధం ఉందన్న ఆరోపణలపై ఒక కాలేజ్ విద్యార్థిని మరో ఐదుగురిని ప్రత్యేక టాస్క్ ఫ్లోర్స్ అరెస్టు చేసింది. వర్తమానం జిల్లాలోని పనాగడ ప్రాంతంలో వారిని నిర్బంధించినట్లు పశ్చిమ బెంగాల్ పోలీసులు తెలియజేశారు. రెండవ సంవత్సరం కంప్యూటర్ సైన్స్ ఇంజనీరింగ్ విద్యార్థిని ఇంటి నుంచి అరెస్టు చేశామని బంగ్లాదేశ్ లో నిషిద్ధ ఇస్లాం తీవ్రవాద సంస్థతో అతనికి సంబంధాలు ఉన్నట్లు తెలిసిందని పోలీస్ అధికారి ఒకరు తెలియచేశారు. అరెస్ట్ అయిన వ్యక్తులు పశ్చిమ పూర్వ వర్ధమాన్ జిల్లాల్లో యువకులను ఉగ్రవాద సంస్థలు చేర్చుకునేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నారని తెలుస్తోంది.

RUSSIA-DAGESTAN ATTACK: రష్యాలోని Dagestan రిపబ్లిక్ లో సాయుధ దుండగులు ఆరుగురు పోలీస్ అధికారులు, ఒక మత గురువుని హతమార్చారు. కాస్పియస్ సముద్ర తీరంలో ఉన్న డెర్బెంట్ నగరంలో దుండగులు ముందు ఒక చర్చి పై దాడి చేశారని Dagestan ఆంతరంగిక వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. Makhachkala పట్టణంలో ఒక పోలీస్ చెక్ పోస్ట్ పై కూడా దాడి చేయడంతో కనీసం 12 మంది పోలీస్ అధికారులు గాయపడ్డారు. ఈ దాడికి బాధ్యులెవరో ఇంత వరకు తెలియరాలేదు.

FUR REV T20 WORLD CUP: ఐసీసీ ప్రపంచ కప్ టీ 20 క్రికెట్ పోటీలో ఈరోజు జరిగే సూపర్ ఎయిట్ మ్యాచ్ లో భారత్ ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ ఈ రాత్రి 8 గంటలకు సెయింట్ లూసియా లోని గ్రాస్ ఐస్లెట్ దారెన్ సామీ నేషనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరుగుతుంది. T20 మ్యాచ్ లలో గతంలో భారత ఆస్ట్రేలియా లు 31 సార్లు తలపడగా భారత్ 19, ఆస్ట్రేలియా 11 గెలుచుకున్నాయి. భారత జట్టు ఇప్పటికే సూపర్ ఎయిట్ గ్రూప్ లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ బంగ్లాదేశ్ జట్లను ఓడించింది. ఈరోజు కూడా విజయం సాధిస్తే భారత్ నేరుగా సెమీ

పైనల్స్ కి చేరుకుంటుంది. మరొక మ్యాచ్ లో పెస్టీండిస్ సౌత్ ఆప్రికాతో ప్రస్తుతం ఆడుతోంది. ఆంటీగా లోని సర్ వివియన్ రిచర్డ్స్ స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం ఆరు గంటలకి ప్రారంభమైంది. అంతకు ముందు క్రితంసారి ఛాంపియన్ ఇంగ్లండ్ ఆమెరికాని 10 వికెట్ల తేడాతో ఓడించి సెమీ పైనల్స్ కి చేరుకుంది.

# **FUR REV T20 WORLD CUP**

In ICC Men's T20 World Cup Cricket, India will play against Australia today in their Super 8 at the Daren Sammy National Cricket Stadium, Gros Islet, St Lucia at 8 PM Indian Time. In the 31 previous head to head meetings in T20 matches, India hold an advantage with 19 wins, while Australia has won just 11 such encounters and one match had ended in no result. Team India already defeated Afghanistan and Bangladesh in the Super 8 group with ease. So a third straight win for India will not only make them the group toppers and send them to the semifinals, it will also substantially threaten Australia's chances of progressing through to the semis.

In another match , West Indies will take on South Africa at the Sir Vivian Richards Stadium, North Sound, Antigua at 06:00 A.M IST . Earlier. defending champion England stormed into the semi-finals after thrashing co-hosts USA by 10 wickets at Kensington Oval, Bridgetown, Barbados, last night .

# **RUSSIA-DAGESTAN ATTACK**

In Russia, gunmen have killed six police officers and a priest in a series of attacks in Caucasus republic of Dagestan. Dagestan's Ministry of Internal Affairs said a group of armed men fired at a synagogue and a church in the city of Derbent, located on the Caspian Sea. A police checkpoint was also targeted in the city of Makhachkala. At least 12 other police officers were wounded. A Russian Orthodox priest has also been killed and four attackers shot dead, according to the state media. There was no immediate claim of responsibility for the attacks.

# **NT-KOLKATA-STF ARREST**

In West Bengal, Md. Habibullah, a member of Bangladeshi terrorist organisation Ansar al Islam's branch organisation of Sahadat was given a 14-day state police's STF custody today by a ACJM court at Durgapur. Ansar al Islam is linked with banned terrorist organisation Al-Quaeda. He was arrested yesterday by the STF from Kaksha of Paschim Bardhaman district. Sahadat, the terrorist organisation operates in India and Bangladesh and uses secret code'BiP' as mode of communication. Md. Habibullah is an Indian national and a student of computer science at a local college and the Police have framed charges under UAPA and other acts against him.

THIS IS AKASHVANI

THE NEWS READ BY: **RENU KATARIA.** 

(SIGNATURE TUNE)

<><><>

The first session of the 18th Lok Sabha will begin from today. During the session, the oath and affirmation of newly elected members will take place. Senior BJP MP Bhartruhari Mahtab, who has been appointed as the Protem Speaker, will administer the oath to the newly elected Lok Sabha members. The election of the new Lok Sabha Speaker will be held on Wednesday while President Droupadi Murmu will address the joint sitting of both houses of Parliament on Thursday. The session of the Rajya Sabha will commence on Thursday. The Parliament session will conclude on the 3rd of next month. A Report:

[V/C- DIWAKAR-DELHI -50 SECS]

<><><>

Home Minister, Amit Shah has directed that efforts should be made to upgrade the forecast system of water level of rivers for better flood management. Charing a high-level meeting to review the preparedness of flood management in New Delhi the also

reviewed long-term measures to formulate a comprehensive and far-reaching policy to mitigate the menace of floods in the country. He directed that the IMD's alerts regarding lightning strikes should be disseminated to the public through SMS, TV, FM radio and other mediums. He emphasized on the need to integrate weather, rainfall and flood warning related apps developed by various departments. Mr. Shah said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the country's disaster management is moving forward with a zero casualty approach. The Home Minister asked the India Meteorological Department and the Central Water Commission to complete the process of recalibrating all the equipment used in flood forecast. He also directed to ensure that floodgates of all the major dams are in good condition. He said that the flood monitoring centres of the CWC should be in accordance with the country's requirements and of international standards Mr. Shah also reviewed the preparations to deal with Glacial Lake Outburst Flood.

#### <><><>

Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami was honoured with the prestigious Dr. Syama Prasad Mukherjee Award in Mumbai yesterday for implementing the Uniform Civil Code in the state. Deep Kamal Foundation honoured Chief Minister Dhami with the award for implementing UCC in Uttarakhand first in the country and fulfilling the dream of the late politician and barrister. The Uttarakhand Chief Minister visited the famous Siddhivinayak temple in Mumbai earlier yesterday.

# <><><>

On the recent steps taken by the Union Education Ministry in connection with NEET-UG examination, University Grants Commission (UGC) Chairman Mamidala Jagadesh Kumar said that the Government is taking proactive steps to protect the student's future. Talking to Akashvani News, UGC Chairman said that the Government has taken several steps in the last few days to maintain the credibility of examinations in the country. He said that a committee also has been formed consisting of eminent experts.

In ICC Men's T20 World Cup Cricket, India will play against Australia today in their Super 8 at the Daren Sammy National Cricket Stadium, Gros Islet, St Lucia at 8 PM Indian Time. In the 31 previous head to head meetings in T20 matches, India hold an advantage with 19 wins, while Australia has won just 11 such encounters and one match had ended in no result.

<><><>

#### **REV. CBI-NEET EXAM**

CBI has registered FIR and started investigation in connection with alleged paper leak in the NEET-UG examination. According to the CBI sources, the FIR was registered on the complaint of Director of the Department of Higher Education, Ministry of Education. Special teams have been formed by the CBI to investigate the matter. Special CBI teams are being sent to Patna and Godhra where local police cases have been registered. The allegations in the FIR states that the NEET-(UG) 2024 Examination was conducted by the National Testing Agency (NTA) on 5th of last month and over 23 lakh candidates appeared in the examination. The complaint also states that certain isolated incidents occurred in a few states during the conduct of the NEET(UG) 2024 The Education Ministry has requested the CBI to conduct a examination. comprehensive investigation into the entire gamut of alleged irregularities. It includes conspiracy, cheating, impersonation, breach of trust, and destruction of evidence by candidates, institutes, and middlemen, including attempted irregularities. The Ministry has also requested the CBI for investigating the role of public servants connected with the conduct of the examination.CBI is also taking steps to take over the cases filed across the country in the matter for comprehensive probe and unearthing larger conspiracy. Yesterday, the Ministry of Education has entrusted the matter of alleged irregularities in NEET (UG) Examination 2024 to CBI for comprehensive investigation.

# **REV MORN SHAH-FLOOD**

Home Minister, Amit Shah has directed India Meteorological Department and

**the Central Water Commission** that efforts should be made to upgrade the forecast system of water level of rivers for better flood management. Charing a high-level meeting to review the preparedness of flood management in New Delhi the also reviewed long-term measures to formulate a comprehensive and far-reaching policy to mitigate the menace of floods in the country. He directed that the IMD's alerts regarding lightning strikes should be disseminated to the public through SMS, TV, FM radio and other mediums. He emphasized on the need to integrate weather, rainfall and flood warning related apps developed by various departments. Mr. Shah said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the country's disaster management is moving forward with a zero casualty approach. The Home Minister asked the India Meteorological Department and the Central Water Commission to complete the process of recalibrating all the equipment used in flood forecast. He also directed to ensure that floodgates of all the major dams are in good condition. He said that the flood monitoring centres of the CWC should be in accordance with the country's requirements and of international standards. Mr. Shah also reviewed the preparations to deal with Glacial Lake Outburst Flood. He also emphasized on optimum use of satellite imagery provided by the Indian Space Research Organization by various agencies for flood and water management. The Home Minister also instructed the NDMA and the Ministry of Environment, Forest and Climate Change to take precautionary measures to prevent incidents of forest fire. He stressed the need to regularly create fire lines, remove dry leaves and conduct mock drills from time to time with local residents and forest personnel. Union Minister for Jal Shakti CR Paatil, Minister of State for Home Affairs Nityanand Rai, Union Home Secretary, Secretaries of various Ministries and Departments and senior officials attended the meeting.

# **PARLIAMENT SESSION (with VC)**

The first session of the 18th Lok Sabha will begin from tomorrow. During the session, the oath and affirmation of newly elected members will take place. More from our correspondent:

(VC-Arpita)

This will be the first session after the formation of the new government at the centre. During the session, Senior BJP MP Bhartruhari Mahtab, who has been appointed as Protem Speaker, will administer the oath to the newly elected Lok Sabha MPs. The election of the new Lok Sabha Speaker will be held on the 26th of this month, while President Droupadi Murmu will address the joint sitting of the Lok Sabha and the Rajya Sabha on the 27th of June. The session of the Rajya Sabha will commence on the 27th of this month. The Parliament session will conclude on the 3rd of next month. With Bhupendra, Arpita, Akashwani News, Delhi.

<><><BHUPENDRA/1237